
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea lucrdrilor

prin procedura de achizilie Licitatie deschisl

1. Denumirea autoritn(ii contractante: Administralia Nalionald a penitenciarelor

2. IDNO: 1006601001012

3. Adresa: mun. Chi;in6u, str. N. Titulescu, 35

4. Numirul de telefon/fax: 0221 - 4og -702; o22l - 4og -74g
5' Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: anp@anp.gov,md,

http://anp.sov_.mdl

6' Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob(ine accesul Ia documenta{ia
de atribuire: documentalia de otribuire este anexitd tn cadrul procedurii tn SIA RSA1,
qp lqlu o.Lr i rl.e @.a n p, e pv, qd-,

7' Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dac5 este cazul,
menfiunea ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau ciachizifia implicl o alti formi de achizi{ie comuni): Autottate administrativd din
subordinea Ministerului Justiliei.

8' Cumpirltorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti(ile,si participe Ia procedura de achizifie privind tivrarea/prestarea/executarea
urmltoarelor bunuri /servicii/lucrlri:

Cod CPV
Denumirea
lucririlor
solicitate

Unitatea
de

masura
Cantitatea

Specificarea
tehnicl deplinl

solicitat[,
Standarde de

referintl

Valoarea
estimatl

Lotul 1

1 45200000-9
Reconstruc!ia
Penitenciarului nr.
5 din mun. Cahul

obiect 1

in conformitate
cu documentalia
standard qi
caietul de sarcini

149 996 870,00 lei

Valoarea estimativl totall
149 996 870,00 lei

9' l[n cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate d"prr"oferta: Pentru mai multe loturi;
10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
11' Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{ i:24luni
12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2026.
13'Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executatnumai in cadrul unor programe de angajare proielatn (dupr caz): Nu
l4'Prestarea serviciului este rezervatr unei anumite profesii in temeiul unor acte cuputere de lege sau ar unor acte administrative (dupn caz): Nu

&



l5.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec(ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men(ioneazil informa(iile solicitate

A-8, documenta e

Nr.
Descrierea

criteriului/cerin(ei
Mod de demonstrare a indeplinirii

c riteriului/cerintei:

Nivelul
minim/
Obligativitat
ea

I Cerere de participare Anexa nr.7 la Documentfiia standard, semnat
cu semndturd electronicd Obligatoriu

Obligatoriu2.
Declaralie privind

valabilitatea ofertei
Anexa nr. 8 la DocumentSia standard, semnat
cu semndturd electronicd

a Oferta Semnatd cu semndturd electronic[ Obligatoriu

4.
Garanlia pentru ofertd

_1%

Completat[ in conformitate cu Anexa n". 9 la
Documentalia standard - in original, emis6 de o
banci comerciald; Termenul de valabilitate sd
fie egal cu perioada de valabilitate al ofertei - 60
zile din data limiti de depunere a ofertelor,
sau nrin transfer Ia contul Autoritltii
contractante (ordin de platn) conform
urmltoarelor date:
Beneficiarul pldlii: Administralia Nalionald a
Penitenciarelor
Denumirea bdncii: Ministerul Finanlelor
Trezoreria de Stat
Cod fiscal: 1006601 001012
Cod bancar: TREZMD2X
Cod IBAN: MD8STMCAA5 I 8410A00 452AA
cu nota: ,,,,Garan[iapentru ofertd -lyo,,

Obligatoriu

Obligatoriu

Oblisatoriu

5.
Devizele locale
aferente ofertei

X'ormularele 3, 5, 7, 8 in corespundere cu
specificalia parametrilor tehnici solicitate in
caietul de sarcini qi indicarea utilajului propus
(brand, model, caracteristicile tehnice a\e
acestuia), semnate cu semndturd electronicd.

6. DUAE Confirmatd prin semndturi electronici.
Acte q.olicitate prin DUAE,

conform art. 20 alin. (S) din Legea nr. t3I din 03.07.2015 privind achizt
ofertantul clasat pe primul loc va prezenta (prin mijloace electronice,
semndturii electronice) tn termen de 3 zile, la solicitarea autoritdlii
documentele iustificative actualizate prin care va demonstra tndeplinirea tutut
de calificare Si seleclie.

iliile publice,
cu aplicarea
contractqnte,
'or criteriilor

- | Grafic de executare a
t ' 

I lucrdrilor
Anexa nr. 10 la Docum enta[iastandard, semnat
cu semndturd electronicd Obligatoriu

Obligatoriu8.
Declarafie privind
experienla similard

Anexa nr. 12 la Docum erfia[iastandard, semnat
cu semn5turd electronicd



9.

Declaralie privind lista
principalelor lucrdri
executate in ultimul an

de activitate

Anexa nr. L3 la Documentatia
standard, semnat cu semndturd electronic[

Obligatoriu

10.

Declaralie privind
dotdrile specifice,
utilajul qi

echipamentul necesar
pentru indeplinirea
corespunzdtoare a

contractului

Anexa nr. 14 la Documentalia standard, semnat
cu semndturd electronicd Obligatoriu

11.

Declaralie privind
personalul de
specialitate gi/sau a

exper!ilor
propus/propuqi pentru
implementarea
contractului, reieqind
din spectrul de lucrdri
propuse pentru
realizare

Anexa nr. 15 la Docum errta[iastandard, semnat
cu semndturd electronicd; Neincluderea
specialiqtilor atestali conform spectrului de
lucrdri vafitratat ca ofert[ neconformd

Obligatoriu

12.

Lista
subcontractanlilor qi
partealpdrtile din
contract care sunt
indeplinite de cdtre
aceqtia

Anexa nr. 16 la Docum entfi\astandard, semnat
cu semndturd electronicd Obligatoriu

13.
Informalie privind
asocierea

Anexa nr. 17 la Documentalia standard, semnat
cu semndturi electronic6 Obligatoriu

Obligatoriu14.
Angajament te(
suslindtor financiar

Anexa nr. L8 la Docum entaliastandard, semnat
cu semndturd electronicd; cu angajarea din
partea suslinitorului de a executa lucrdri in
proporfie de nu mai pufin de 30% din valoarea
obiectivului, devizele fiind elaborate de
suslinitor

15.

ANGAJAMENT
privind suslinerea
tehnicd qi profesionald
a ofertantului/ grupului
de Operatori
economici

Anexa nr. 19 la Documentaliastandard, semnat
cu semndturd electronicd; angajamentul nu
trebuie sd depdqeasc6 30% din necesitatea
tehnicd Ei profesionali din partea susf in[torului

Obligatoriu

Obligatoriut6.
Declaralie tet
sus{in[tor tehnic

Anexa nr. 20 la Documentalia standard, semnat
cu semn[turd electronic[; angajamentul nu
trebuie sd dep[qeasci 30% din necesitatea
tehnicd $i profesional[ din partea sus]indtorului

J

$$



17.
Declaralie te(
suslindtor profesional

Anexa nr. 21 la Documentalia standard, semnat

cu semn[turd electronicS; angajamentul nu
trebuie s5 depdqeascd 30% din necesitatea
tehnici ;i profesional[ din partea sus]indtorului

Obligatoriu

18.
Avizul Agenliei pentru
Supraveghere Tehnicd

Anexa nr. 22 la Documentalia standard, semnat
cu semn[furd electronici Obligatoriu

t9.

Raportul financiar
pentru ultimul an de

activitate (pentru an.

2023, dup6 caz, an.

2022)

Confirmat prin semnitura electronic[ a

ofertantului; Obligatoriu

20.

Certificatl Decizie de

inregistrare a

intreprinderii Ei

Extrasul din Registrul
de Stat

Copie - confirmatd prin semndtura electronic5 a
ofertantului; Obligatoriu

21.
Certificat de atribuire a

contului bancar
Eliberat de banca delindtoare de cont, semnat
electronic de cdtre operatorul economic;

Obligatoriu

22.
Informalii generale

despre ofertant
Confirmat prin semndtura electronicd a
ofertantului; Obligatoriu

23.

Perioada de garan[ie

asupra lucrdrilor
achizilionate

Minim 5 ani; Obligatoriu

24.
Cifra de afaceri medie
anuald in ultimii 3 ani

Egal6 sau mai mare decdt
59 998,74 mii lei.

Obligatoriu

25.
Certificate de atestare
profesionald

Pentru persoanele responsabile (diriginli de
qantier) pentru execufia lucrdrilor prev[zute in
Caietul de sarcini, semnate electronic de cdtre
operatorul economic;

Obligatoriu

26. Experienld similard

Minim 5 ani de activitate in domeniul executIrii
lucrdrilor in construclie qi reconstruclie;

Obligatoriu

Operatorul economic va confirma experienla
prin prezentarea de copii ale contractului de
arfireprizd, proceselor verbale de receplie finald
cu anexe, executate in ultimii 5 ani a cel pulin
a unui contract cu o valoare nu mai micd de7|Yo
din valoarea viitorului contract, sau valoarea
cumulatd a tuturor contractelor executate in
ultimul an de activitate si fie egaldsau mai mare
decAt valoarea viitorului contract cu aplicarea
semndturii electronice;

27. Manualul cattilii Copie - confirmatd prin semn[tura electronicl a
ofertantului; Obligatoriu



28.

Declaralie privind
confirmarea identitilii
beneficiarilor efectivi
qi neincadrarea

acestora in situalia
condamn[rii pentru
participarea la
activitili ale unei
or ganiza1lii sau grupdri
criminale, pentru
coruplie, fraudS qi/sau

spSlare de bani.

Completatd in conformitate cu ordinul
Ministerului Finanlelor nr. 145 din 24.11.2020,
confirmatd prin semnitura electronicd;

Obligatoriu

29.

Examinarea
documentaliei de
proiect cu vizitarea
qantierului p6nd la
propunerea qi

publicarea ofertelor pe

M-tender

Act ce atesti examinarea documentalieil
vizitarea gantierului, confirmat prin semnitura
reprezentantului autoritdlii contractante qi a
agentului economic participant (in format liber)

Opfional

30.

Garanfia de bund
execulie in valoare de
5%.

1) Relineri succesive din plata cuvenitd pentru
facturile inaintate, cu efectuarea transferului
sumei respective pe un cont special deschis de
cdtre operatorul economic, pus la dispozilia
autoritdlii contractante, la o banc6 licenliati,
agreatd de ambele parli;
2) Relineri succesive directe din plata cuvenitd
pentru facturile inaintate;
Valabild pdnd la aprobarea procesului - verbal
de receplie la terminarea lucrdrilor.

Obligatoriu

I . Descriere generall
Penitenciarul nr. 5 - Cahul, mun. Cahul, str. Trandafirilor 21, lucrdrile prevdcl urmdtocyele

compartimente ce urmeazd afi realizate: lucrdri de demolare a edificiilor rJe pazd existente, demolarea
edificiilor de regim etaiate ;i doar cu pqrter, demolctrea halei industriale-, degajarea molozului de
construclie la tntreprinderi specializate tn depozitarea ;i/sau reciclare; construclia perimetrelor de pazd
ce reprezintd conslruclii din beton armcfi ;i perimetru din construclii ntetalice cu elemente speciile de
proteclieI monlarea sistemelor de iluminat electric perimetral, sisteme de detectare ;i semnalizare,
sisteme de supraveghere video; lucrdri de construc/ie a rigolelor de scurgere a apelor pluviale exterioare.
Consolidarea ;i reconstruclia unui bloc de detenlie, cu replanificare interioaid, coistrucyia cur{ilor de
plimbare, relele exterioare de alimentare cl,t gaze naturale, apeduct canalizare, energie electricS, sfutie
de transformare q energiei electrice, cazangerie pe gaze naturale, etc.

Nr/ord
pe plan
general

Denumirea
L6)
)cq >

Z=

Supraf,a{a
construit[,

m2.

Volumul
construcfiei

tn3.
NotI

I 2 J 4 5 6
1 Bloc de resim J 776.04 11312.21 Reconstructie
,, Substa{ia de transformare a energiei

electrice si teren spofiiv acooerit
2 1122,0 13 949,0 Reconstruc{ie

N
5



3 Curti de plimbare 636,0 3499,06 Proiect
4 Teren sportiv deschis 1768.0 Proiect

5"att Turn de pazdtio2-1 3.61 36,62 Proiect
5"b,, Turn de pazd tip 1 3.61 36,62 Proiect
5"c" Turn de pazdtip2-2 3,61 36.62 Proiect

6 Rezervor anti incendiar Reconstructie
1 Cazangerie I 208,40 1072.67 Reconstructie
8 Stafie de pompare a apelor uzate 2,0 Proiect

8"a" F6nt6n6 cu grilai Proiect
8"b,t FdntAnE cu supapd Proiect

9 Gard GP-l Pro ect
10 Gard GR-1 Pro ect
l1 Gard GP-2 Proiect
12 Gard GPK-I Proiect
13 Perete de sustinere PS-1 Proiect
t4 Gard GR-2 Proiect
15 Galerie 166,1 490,02 Proiect
16 Rezervor acumulare ape pluviale 6,2 Proiect

2. Informafii qi proiectare

Autoritatea contractatd dispune de documentalia de proiect Ei deviz pentru efectuarea lucrdrilor de
reconstructie qi demolare avdnd ca bazd. urmdtoarele compartimente :

BORDEROU SETURILOR DE BAZA AL DESENBLOR DE LUCRU
VOL BTERIALE GENERALE ALE T LUI DE CONSTRUCTIE''

RECONSTRUCTIA cLADIRII psi.urpNcmnuHlr Ns s -cAHUL (ACTUALrz,Affi
Nr. Denumirea si Componenta

volumului
Denumirea compartimentului

vol 0
Solutii generale de Eantier

Album 0 -0 85 124.06 12013 -0-P c Plan general
Album 0-l 85 124.0612013-0-

HBK
Refele de apeduct ;i canalizarelBHyrpynunfi no4onpono4 r, na*rarr3artrHf,

Album 0-3 85 124.0612013 -}-TC Relele termice//TeruroBbre cerlr
Album 0-3.1 85 124.0612013-0-

RT-R
Retele termice. Rezistenta

Alburn 0-4 85 124.0612013-0-
H3C

Anulat cu schimbarea la compartimentS5l24.oolzot:-arg (Album o-
4).Alimentarea cu energie electricl (2 albume)

Album 0-5 85 124.0612013-0-3H Eluminare exterioarS/SJreKTpoocBerueHue HapyxHoe.
Album 0-6 85 124.0612013-0-

corl
Anulat cu schimbarea la compartiment85124.06/20r3-0-sra lahum o-

6).Semnalizarea de paza automata (2 albume)
Album 0-7 85124.0612013-SV Supraveghere video

Alburn 0-8 85 124.06120 1 3 -OLC Organizarea Lucrdrilor de construcfie
Album 0-9 85 124.06/2013 -OLD Or ganizarea Lucrdrilor de demolare
Album 0-10 85 124.0612013-BK Hafl HacocHar r*ru*

vol I Blocul de regim
So!,rtii arhit

Album I-2 85124.06/2013-1-R Sglutrii constructive/CrpoprrelrHbre KoHcrpyKqr.ru
Album I-3 85124.06/2013-1-CB in"alri."sir"rtili@
Album I-4 85124.06/20 l3- I -BK Ap"du"t $ i 

"unuliru.. 
irt.rio.[/B ryrpyrrrfi uolorpouoAl, o* arr.r,a\ufr

Album I-5 85124.0612013-1-
3MO,30

Anulat cu schimbarea la cornpartiment 8s124.0612013-1-EEF/IEi-
Echiparnent electric de forta/ Iluminat electric interior (2 alburne) (Album 1-

s).
Album I-6 85124.0612013-l-OC Anulat cu schimbarea la compartimentS5lz4 96726r3-1.SpA (Album 1

_ :D$emnalizarea de pazaautomata (2 albume)

1

I
I

1

1



Album I-1 85124.0612013-1-nC Anulat cu schimbarea la compartiment 85124.0612013-1-SI (Alburn 1-7).:
Semnalizarea de incendiu (2 albume)

Album I-9 85124.0612013-l-TP Solutii tehnologice/TexuoJroruqecxue pereHpu
Album I-10 85 124.0612013-1-

CKA
S item control acces/C ncreMa KoHrpoJu Aocryrra.

Album l-11 85124.0612013-1
TS

Comunicatiile telefonice semnalizaregi de

Album I-12 85124.0612013-1
TS.Interfon

Comunicafi i le te lefonice q i de semnalizar e. Interfon.

Album l-13 85124.0612013-l
TV.

Televiziunea,

2. (Sald sportiv[ acoperiti)vol
Anr6or'r Il-1 85 124.0612013 -2-

AC
Solufii arhitectural construrctive/ApxarercrypHo- crpoareJrr,Hbre perreHr.E

Anr6oira Il-2 85 124.0612013 -2-
BK

Aped uct s i canal i zare interioarS/B uyrpyu ua fi BoAorrpoBoA v KaHutv3auafl

Ar s6onr ll-3 85 124 .06 120 1 3 -2-
EEF

Anulat cu schimbarea la compartimentS5/24.0612013-2 EEF (Ahum II
3).IEI Echipament electric de forta (2 albume)

Anr6ou ll-4 85 124.06120 13 -2-
TIT

S i stem automat anti incendia r I cucrela aBToMarr4qecrcoro [oxaporyueH hq

Anu6ou ll-4 85 124.0612013 -2-
OB

Incdlzire ventilare/OrorrJreHlre H BeHTHlfriJus

Anr6ou ll-5 B 5 124.06120 1 3 -2-
SI

Semnalizarea de Incendiu.

Ans6orra ll-6 85 124.0 6 120 1 3 -2-
TS

Comunicatii telefonice si de semnalizare

vol 3 Cur i de plimbare, gard, galerie, teren de sport in aer liber
Anr6onr III-1 B 5 124.06 1201 3 -3 -

AP
Anr6ou III-2 85 124.06120 1 3 -3 -R

Solu{ii arhitecturale/ApxureKrypHbre perxeHr{,
Solufii constructive/CrpourenrHbre KoHcrpyKrlr4 E

Anr6orr,r III-3 85 124.06 120 13 -3 -

TS
Comunicatii telefonice si de semnalizare.

Vol 5 Tumuri de paz\,. garduri de protectie
Anr6ou V-1 85124.0612013 -

5a,5b,5c-AP
Solu{i i arhitectLrrale

ApxrzrercrypHbre petrreHH,
Ar16ona Y -2 85 124.06 120 13 -

5a,5b,5c-R
Solu!ii constructive

CrpoarelrHbre KoHcrpyKrIHH
A,'rr6orra IX- 1 85 124.06 120 13 -

9,10,1 1 .14-AP
Solu{ii arhitecturale

Apxurerrypuue perueHrzs
Ars6ou lx-z 85 124.0612013 -

9,1 0,1 1,1 4-R
Solulii constructive

Crpourelrnbre KoHcrpyKrIr4H

v ol 7 Caz*ngerie actualizat
Ars6ou Yll-l 85 124.0612013 -l -

AP
Solu{i i arhitecturale/Apxarexrypro," p.-.il'

Anr6ou YII-2 85 124.0612013 -1 -
R

Solu!i i constructive/CrponrenrHbre KoHcrpyKrIHH

Anr6ou YII-3 85 124.0612013 -7 -
TM

Solufii termomecanice/PeureHzfl TerJroMexaHaqecxue

\,r16onl Yll-4 85124.0612013-7 A1 Automatizar ea cazangerieil ABToMarH3aqu.s KorenrHofi
A:rs6onr Y ll -5 85 124.06120 1 3 -1 -

BIT
Apeduct;icaznalizareinterioar5/BHyrpyrrHrzfi"oao@

Anr6ona Yll-6 85124.0612013-7 -
3MO;3O

Echipamente electrice; iluminat electric interior
3rerrpoo6opyAosaHae cprJroBoe; oJreKTpoocBerqeH,e BHyrDeHHee

Arr6on YII-7 85 124.0612013 -1 -
OR

Incdlzire Ventilare/OrorrJreHtre h BeHrr,ursrlus

Ans6orra YIl-} 85124.0612013-1
AK

Anulat. Automatizarea complexd/ABToMar,3arrrrfl KoMrureKcHafl .

$
7



Devize de Cheltuieli

3. Materiale, compatibilitnti, reglementiri tehnice gi standarde utilizate
La execufia lucrdrilor in construc]ii se aplicd documentele normative, reglementlrile tehnice qi

standardele in vigoare in Republica Moldova. Pot fi utilizate qi documentele normative internafionale qi
europene in cazul in care sunt superioare celor din Republica Moldova. Materialele aplicate la constructia
in cauzd vor fi coordonate cu Beneficiarul gi responsabilul tehnic, precum gi vor trece testdrile de laborator.

4. Mostre
Mostrele la lucrlrile ascunse vor fi predispuse conform cerinlelor, normativelor qi legislaJiei in

vigoare a Republicii Moldova.

5. Furnizarea, plstrarea, protecfia materialelor gi a lucririlor. Securitatea construcfiilor gi
a terenurilor aferente

Transportarea, manipularea gi depozitareaproduselor gi materialelor utilizate; protecJia lucrdrilor
in functie de condiliile atmosferice; proteclia construcfiilor qi teritoriilor aferenti .*i in sarcina
Ofertantului desemnat inving[tor.

6. incerciri, instrucfiuni, garanfii ale furnizorilor, desene qi scheme de execufie
Este necesar de a efectua incerclri ale utilajului instalat cu intocmirea actelor corespunzltoare,

de a ptezenta investitorului schemele Ei documentele de execufie, de a completa c6rlile tehnice a
construcliilor Cap.B oodocumentafia privind executarea lucrdrilor", cheltuielile pentru perfectarea
documentafiei necesare sunt puse in sarcina Antreprenorului.

7. Remedierea viciilor ascunse qi a defectelor
Antreprenorul iqi asumd obligafiunile sd inlSturare din cont propriu toate defectele ap6rute din

cauza sa, depistate pe parcursul termenului de garantie, care sunt indicate in actul semnat ie ambele
pe4i.

8. Trasarea geodezicE a lucrflrilor, toleranfe de execufie
Trasare geodezicd,, bornele, reperele, pichelii, jaloanele, aliniamentele;

executarea lucrdrilor, sunt precizate in documentalia de proiect elaboratd.

9. Parametrii de calcul ai elementelor constructive

toleranlele admise la

Sarcinile luate in calcul: seismicitatea, acfiunile, alli parametri sunt redate in documentalia de
proiect.

10. Echipamentele, instala{iile, utilajele, sculele, instrumentele, dispozitivele gi alte obiecte
necesare pentru executarea lucrlrilor.

LISTA MA$INILOR, MECANISMELOR, ECHIPAMENTELOR $I ACCESORII SPECIALE
DE CONSTRUCTII PENTRU LUCRARI DE REPARATII $I INSTALATII CoNSTRUCTIVE

PESANTIE R (minim utilai necesar.

1 2 4 5
1

Macara auto 1

Descircarea materialelor de construcfie pe teritoriul-
depozitului deschis (poz.4 pe plan General), furnizarea de

materiale gi componente constructive la acoperiq
(poz. 1, 2), luqrdri de montaj pe teritoriul santierului.

2.
Manipu lator multifuncli onal

1

Principalul mecanism auxiliar pentru producerea diferitelor
tipuri de lucrdri pe intreg teritoriul santierului

J. Ascensor telescopic cu o
platforml rotativi pe un curs
pneumatic pentru ridicarea

materialelor de constr.

1

descdrcarea panourilor sandwich dup6 livrarea pe s,a"ti"r,
ridicarea materialelor pe podelele blocului de regim (poz.1),

instalarea de panouri sandwich pe sala de sport (poz.2),
furlclioneazd ca un turn auto.

4.

Automixer-pornpd de beton,
V:5,0 m3

1

Livrarea moftarului de beton gata preparat in timpul
reconstruc{iei clddirilor Poz.l gi Poz.2, construirea pere{ii

de sprijin gi de amenaiare a teritoriului



5.

Camion cu pomp[ de beton
1

Livrarca mortarului de beton gatapreparutin timpul
reconstrucfiei clldirilor Poz.I qi Poz.2, construirea perefii

de sprijin pi de amenalare a teritoriului
6. Excavator compact pe qenile,

V:0.25 m3
1 Slparea ;anlurilor pentru re{elele subterane externe

1

Compresor cu aclionare diesel
1

Este utilizat pentru lucr[ri de construc{ie Ei montaj in
complet cu un ciocan pneumatic (Poz. 1,2,3,7, 15)

8.

Camion cu platforma, L:l3.5 m
1

Livrarea materialelor de construc{ie: materialelor de perete
in zboruri, annatura in pachete, materiale din lemn, plasi

din armatura
9.

Schele in complect cu 2 nivele 1 set
Lucrdri de fafadl pe clidiri

-(tqr. 1-3,5 (a, b, c), 15)
10. Transformator de sudare 4 Luqrdri de sudare pe teritoriul santierului
1l Modul de inventar, tip bloc-

container 4
Aplicarea ca spafiu mobil de uz casnic, o receptie de mas6,

o canner[ pentru oficiu, Diriginte santierului
t2. Echipament gaz complet cu butelii

de oxigen si saz
4 set Lucrdri de tliere a gazelor pe intreg teritoriul qantierului

13.
Ciocan pneumatic electric

2

Lucriri de instalare, instalarea comunica{ii1or, instalarea
blocurilor de ferestre si usi

14.

Ciocane rotative electrice 3

instalarea unui cadru de otel sub panoul sandwich pe poz.
2, stabilirea tuturor tipurilor de comunica{ii pe teritoriul

qantierului
15. {aqina de rectificat electric unghiula

Buleacd) J ,,

16. Arzltor cu gaz in complet
cu butelii cle gaz, si furtunul 3 set Lipirea unei role de acoperig moale pePoz.2,7.

t1. Mixer electric de
Beton-moftar,Y:220 v 2

Pregdtirea loturilor mici de beton 9i mortar in timpul de
lucrlri de constructie.si montaj pe intreg teritoriul santierului

18. Vibrator de adAncime 4 Vibrarea betonului in cofraje pe tot teritoriul santierului
19. Compactor de rnAnd pe motor cu

ardere internd 2 Compactarea straturilor de plm6nt la pozilionarea retelelor

20. Cheie electricS.
3nercrporafiKoBepr 4 Montarea panourilor sandwich

21. Fierdstrdu circular electric. Dn-
220 nm 2 Montarea gi tdierea panourilor sandwich

22. Schele laminate ugoare,
prefabricate pentru lucrdri interior 2 set Executarea lucrlrilor de finisaj interior, poz. l-3.

/,.) . Ventuze pneumatice 2 set Prinderea $i instalarea panourilor sandwich

11. Cerin(e privind calculul costului
La ofertd urmeazd a fi anexate devizele de cheltuieli elaborate in conformitate cu Cp L.0l.0l-

2072, INSTRUCTIUNI PRIVIND iuroculnpl DEVTzELoR pENTRU LUCRARTiT oB
CONSTRUCTII-MONTAJ PRIN METODA DE RESURSE, formularele nr.7;nr.3,nr.5, nr.8 (totalizator
de devize), fdtd a efectua modific6ri de consum qi excluderea materialelor aferente necesare procesului
tehnologic, din indicatoarele de nonne de deviz. Orice modificare de consum amaterialelor de construc{ie
gi excluderile acestora, modificarea simbolului de norme de deviz, va fi considerat6 ca incdlcare a
cerinlelor de calcul, astfel ofertele de agest gen vor fi respinse de grupul de lucru ca necorespunzdtoare
cerinlelor de calificare aplicate la procedur a de achizilie in cauzd. Oferta urmeazda fi comple titatautilaje
cu brendul utilajului propus, modelul qi caracteristicile tehnice.

In cazul prezentdri prelurilor la utilaje extrem de mici de anexat la ofertd caracteristicile tehnice
detailate a utilajului propus gi documente confirmative ce atestd pretrul acestora. Parametrii solicitali
conform cdrora este necesar sd corespundl obiectul achiziliei,in caz-de modificare a mdrcii sau tipului de
utilaj, urmeazd, ca cel propus sA corespundd caracteristicilor tehnice celui inclus in proiect, abateri de la
parametrii tehnici ale utilajului nu sunt admisibile, nespecificarea utilajului propus in deviz se va socoti
ca abatere.

12. Devizul - lista cu cantitdlile de lucrdri (a se vedea anexa nr.1 la Anunlul de participare)
9

J\b Denu'mire Cantit.
(buc.) Nota



p-

13. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire: nu se aplici;
14. Condi(ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupi caz):
L5. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cei maibun raport
calitate - pref
21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

recum e lor:
Nr.
d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea

o/o

1 Preful ofertei 80%
2 Perioada de executie l0%
a
J Perioada de garanfie a lucrlrilor t0%
1.PunctajuIpentrufactoruldeevaluare,,pretut,ruffi
a) pentru cel mai scdzut dintre prefurile ofertelor se acordi punctajul maxim alocat

factorului de evaluare respectiv;
b) pentru alt pret decit cel prevdzut la lit.a) se acordd punctajul astfel:
P(n) - (pret minimlpre! (n) x punctajului maxim alocat).
Prefurile care se compard in vederea acorddrii punctajului sint prefurile totale ofertate

pentru execuJia lucrSrilor exclusiv TVA.
2. Punctajul pentru factorul de evaluare,Perioada de execufie, se acordl astfel:
a) pentru o duratd pind la cea maximd indicatdla punctul 4.5. se acord[ punctajul

maxim alocat factorului de evaluare respectiv;
b) pentru o durat[ mai mare decit ceaprevdzut[ la lit.a) se acordi punctajul astfel:
P(n) - (durata maximd/durataprezentat[ (n) x punctajul maxim acordatj.
3. Punctajul pentru factorul de evaluare,,Perioada de garan{ie asupra lucririlorr

se acordl potrivit formulei:
P gar

Pct. =
P max

unde:
pct. - punctajul acordat pentru perioada de garanlie;
P gar - perioada de gxanlie ofertati;
P max - perioada maximd de garanlie.

16. Termenul limitI de depunere/deschidere a ofertelor: Conform SIAR RSAp ,,Mtender,,(mtender.md);

17. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererite de participa re: Ofertele sau
cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul St) nS,qp;
18. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile dindata limitd de depunere a ofertelor;
19. Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAP Mtender; Ofertele tntdrziate vorfi respinse.
20. Persoanele autortzate sI asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanlii sau reprezentanlii
acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excLpyia iazului cind ofertele
aufost depuse prin SIA "RSAP" Mtender

21. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
RomdnS.

22. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan(at din fonduri ale
Uniunii Europene: Nu

23. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:

x10

10



Agenlia Nalionald pentru So lulionarea Contes taliilor
Adresa: mun. chisindu, bd. $tefan cel Mare qi sf,ent nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 -6 5 1, q eM$tralii@an;c. md

24, Data(datele) qi referin(a (referin(ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) ta care se referi anun(ul respective
(daci este cazul): ENOTICES-ECAS nO0elaud2023-199949, (Nr. Anunfului-20X75247-
778883);

25.in cazul achizi(iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare: -

26,Data publicirii anun(ului de inten{ie sauo dupl caz, prectzarea c[ nu a fost publicat
un astfel de anunf: 20.12.2023

27. Data

28. in ca

transmiterii spre publicare a anun(ului de participare: 30.01 .2024

druln cadrul proqedurii de achizi{ie publici se va utirizalaccepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a
ceretilor de participare

Dasistemul de comenzi electronice
factur ar ea e I e ctron i c 5
pl[tile electronice

29,Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza(iei Mondiale a Comer(ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu

30. Metoda qi condi{iile de plati vor fi: Achitarea va fi efectuatd conform prevederilor Legii
finanielor publice qi responsabilitdli bugetar-fiscale nr.181 din 25.0 7 .20i4: lO% -prealabil
din suma finan{atd,pentru anul de finanfare, 90% - inbazaprocesului-verbal de receplie qi
a facturii fiscale in termen de 30 zile,inlimita bugetului aprobat pentru obiect uruui;

31. Nu se accepti ofertele in valutl striinl;
32.Modalitatea de efectuare a evalulrii: pe

Conducitorul grupului de lucru:

Alexandru ADAM


